
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 5 di data  13/01/2020

COMUNE DI MEZZANA

AREA 3 - SERVIZI GENERALI, DEMOGRAFICI E PROVVEDITORATO

GESTIONE OBBLIGATORIA ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI

             

Adesione all'Associazione Nazionale Ufciali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), 
con sede in Castel San Pietro Terme (BO). Versamento quota associatva anno 2020.

Oggeto:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Zanet Fulvio

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 di data 16 maggio 2002 questa Amministrazione ha 

aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

Dato atto che la quota associativa per i Comuni è rapportata al numero degli abitanti, che alla data del 31 

dicembre 2019 risultavano essere n° 894; 

Vista la nota di data 08/01/2020, con la quale l’A.N.U.S.C.A. rende noto l’importo delle quote di adesione 

all’Associazione per l’anno 2020, rapportate alla fascia demografica di appartenenza (0 – 1000 abitanti) ed ai 

servizi offerti;  

Dato atto che la quota “D” comprende, oltre all’adesione all’associazione, l’erogazione dei sottoelencati servizi a 

supporto del personale addetto ai servizi demografici:  
 

a) servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la risoluzione di cinque quesiti con risposta entro le 48 ore,  

b) notiziario mensile Anusca,  

c) newsletter Anusca – notiziario elettronico con novità e commenti sulla legislazione di settore,  

d) sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca e da Anusca s.r.l., 

e) Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in materia di Servizi Demografici,  

f) servizio pareristica legale a prezzi convenzionati,  

g) la banca dati contenente tutta la legislazione sui Servizi Demografici,  

h) download area – Manuali e documentazione stampabile – guide pratiche su questioni demografiche, 

i) scadenziario adempimenti, 

j) stranieri online – normativa, circolari e soluzione problematiche in materia di cittadini stranieri, 

k) bollo online – prontuario online in materia di imposta di bollo, 

l) convenzioni internazionali – banca dati di tutte le Convenzioni Internazionali in materia, 

m) albo pretorio online – normativa e faq, 

n) partecipazione gratuita ad una iniziativa formativa organizzata da Anusca sul territorio, 

o) archivio quesiti risolti, 

p) video lezioni – possibilità di scaricare le video lezioni di approfondimento che Anusca promuove; 

q) servizio di Polizia Mortuaria dalla A alla Z – legislazione, quesiti, sentenze, pareri, modulistica;    

 

Ritenuto che quanto sopra proposto dall’A.N.U.S.C.A. per il 2020 è senza dubbio un validissimo strumento 

didattico che permette di approfondire e risolvere le problematiche connesse alle diverse richieste del cittadino; 

Ritenuto, pertanto, di rinnovare anche per l’anno 2020 l’adesione di questo Ente all’A.N.U.S.C.A. scegliendo la 

quota D) dell’importo di €. 200,00.=. 

Ritenuto pertanto di adottare il relativo impegno di spesa; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 di data 18 dicembre 2019, avente ad oggetto “Esercizio 

provvisorio 2020 - Assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie”. 

Viste le disponibilità al cap. 378 intervento 1.01.07.03 P.D.C.F. U.1.03.02.99.003 del bilancio di previsione in 

corso; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato dalla Legge Regionale 3 

maggio 2018, n. 2 così come modificato dalla Legge Regionale 8 agosto 2018, n. 6; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di rinnovare, per l’anno 2020, l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.), con sede in Castel San Pietro Terme (BO), Via dei Mille 35/3-f, sottoscrivendo la quota “D”, 



comprensiva dei servizi di supporto al personale addetto ai servizi demografici come dettagliatamente 

indicati nelle premesse. 

 

2) Di versare ad A.N.U.S.C.A. - Associazione Nazionale Ufficiali Stato Civile e Anagrafe – la somma di € 200,00=. 

 

3) Di impegnare la relativa spesa, pari ad Euro 200,00, al capitolo 378 intervento 1.01.07.03 P.D.C.F. 

U.1.03.02.99.003 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta adeguata disponibilità. 

 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica avverrà entro il 31 dicembre 2020. 

 

5) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di contabilità. 

 

6) Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del predetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è escluso dall’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità 

previsti dalla legge 13.08.2010 n. 136 e dalle determinazioni n. 8/2010 e 10/2010 dell’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) non rientrano nelle fattispecie previste 

dall’art. 3 comma 1 di tale Legge. 

 

8) Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai 

sensi artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 

richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In 

particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

****** 

 


		2020-01-13T10:00:35+0100
	Zanetti Fulvio




